
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

27 июня 2023 г.                                                                                                № 1029 

 
О признании утратившими силу нормативных правовых актов местного 
самоуправления, должностных лиц местного самоуправления 
преобразованных муниципальных образований Предгорного муниципального 
района Ставропольского края  
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 12-кз «О 

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного 

муниципального района Ставропольского края и об организации местного 

самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», 

Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, 

решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 16 ноября 2020 г. № 11 «О правопреемстве органов местного 

самоуправления вновь образованного муниципального образования 

Предгорный муниципальный округ Ставропольского края», администрация 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать утратившими силу нормативные правовые акты местного 

самоуправления, должностных лиц местного самоуправления 

преобразованных муниципальных образований Предгорного муниципального 

района Ставропольского края: 

1.1. постановления администрации Предгорного муниципального 

района Ставропольского края: 

от 26 февраля 2010 г. № 360 «Об утверждении стандарта качества 

муниципальной услуги по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения муниципального района, являющихся 

собственностью Предгорного муниципального района»; 

от 27 апреля 2015 г. № 1152 «Об утверждении административного 

регламента исполнения муниципальной функции «Муниципальный контроль 

за сохранностью автомобильных дорог местного значения»; 

от 11 мая 2016 г. № 545 «О внесении изменений в административный 



регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению», утвержденный постановлением администрации Предгорного 

муниципального района Ставропольского края от 27 апреля 2015 г. № 1149»; 

от 11 мая 2016 г. № 549 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

пользователям автомобильных дорог местного значения информации о 

состоянии автомобильных дорог», утвержденный постановлением 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

27 апреля 2015 г. № 1148»; 

от 11 мая 2016 г. № 551 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, если маршрут, часть маршрута транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, проходят по маршрутам, проходящим полностью 

или частично по дорогам местного значения в границах Предгорного 

муниципального района Ставропольского края», утвержденный 

постановлением администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 24 апреля 2015г. № 1126»; 

от 29 мая 2017 г. № 714 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление пользователям 

автомобильных дорог местного значения информации о состоянии 

автомобильных дорог»;  

от 29 мая 2017 г. № 716 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному (межмуниципальному) 

маршруту регулярных перевозок и карты муниципального 

(межмуниципального) маршрута регулярных перевозок»;  

от 29 мая 2017 г. № 717 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации и 

прием заявлений на участие в открытом конкурсе на право осуществления 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок»; 

от 29 мая 2017 г. № 718 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Установление, изменение, отмена 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок»; 

от 26 июля 2017 г. № 1004 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства, если маршрут, часть маршрута 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства проходят в 

границах муниципального образования Ставропольского края, и не проходят 

по автомобильным дорогам федерального, регионального или 



межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог»; 

от 03 апреля 2018 г. № 468 «Об утверждении стоимости и перечня услуг 

по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Предгорного муниципального района 

Ставропольского края в новой редакции»; 

от 03 апреля 2018 г. № 467 «Об утверждении перечня автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Предгорного муниципального 

района Ставропольского края в новой редакции»; 

от 07 августа 2018 г. № 1013 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

26.07.2017 № 1004 «Выдача специального разрешения на движение 

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения, при 

условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах 

соответствующего муниципального образования Ставропольского края, и не 

проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог»; 

от 18 октября 2018 г. № 1285 «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления администрацией Предгорного 

муниципального района Ставропольского края муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Установление, изменение, отмена муниципальных 

(межмуниципальных) маршрутов регулярных перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования» утвержденный постановлением 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 718»; 

от 18 октября 2018 г. № 1288 «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления администрацией Предгорного 

муниципального района Ставропольского края муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному (межмуниципальному) маршруту регулярных перевозок и 

карты муниципального (межмуниципального) маршрута регулярных 

перевозок» утвержденный постановлением администрации Предгорного 

муниципального района Ставропольского края от 29.05.2017 № 716»; 

от 18 октября 2018 г. № 1276 «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления администрацией Предгорного 

муниципального района Ставропольского края муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации и прием заявлений на участие в 

открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальному 

(межмуниципальному) маршруту регулярных перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования», утвержденный постановлением 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 



29.05.2017 № 717»;  

от 18 октября 2018 г. № 1254 «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления администрацией Предгорного 

муниципального района Ставропольского края муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов, если маршрут, часть маршрута 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства проходит в 

границах соответствующего муниципального образования ставропольского 

края, и не проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального 

или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог», 

утвержденный постановлением администрации Предгорного муниципального 

района Ставропольского края от 26.07.2017 № 1004»; 

от 28 ноября 2018 г. № 1468 «Об утверждении Правил обустройства мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра 

на территории Предгорного муниципального района Ставропольского края»; 

от 25 марта 2019 г. № 304 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 718 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Установление, изменение, отмена 

муниципальных (межмуниципальных) маршрутов регулярных перевозок 

автомобильным транспортом общего пользования»;  

от 25 марта 2019 г. № 307 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 716 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному (межмуниципальному) 

маршруту регулярных перевозок и карты муниципального 

(межмуниципального) маршрута регулярных перевозок»; 

от 25 марта 2019 г. № 309 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 717 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации и 

прием заявлений на участие в открытом конкурсе на право осуществления 

перевозок по муниципальному (межмуниципальному) маршруту регулярных 

перевозок автомобильным транспортом общего пользования»; 

от 23 апреля 2019 г. № 751 «Об утверждении Порядка определения мест 

размещения контейнерных площадок для накопления твердых коммунальных 

отходов на земельных участках, находящихся в собственности Предгорного 

муниципального района или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена»; 

от 15 мая 2019 г. № 793 «Об утверждении Положения о проведении 

открытого конкурса на право транспортного обслуживания населения 



пассажирским автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории Предгорного муниципального района Ставропольского края по 

нерегулируемым тарифам»; 

от 22 июля 2019 г. № 1126 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

26.07.2017 № 1004 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства проходит в границах соответствующего 

муниципального образования Ставропольского края, и не проходит по 

автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог» (в 

редакции постановлений администрации Предгорного муниципального 

района Ставропольского края от 07.08.2018 № 1013, от 18.10.2018 № 1254)»; 

от 22 июля 2019 г. № 1124 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 718 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Установление, изменение, отмена 

муниципального маршрута регулярных перевозок» (в редакции 

постановлений администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 18.10.2018 № 1285, от 25.05.2019 № 304)»; 

от 22 января 2020 г. № 53 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 716 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок и карты муниципального маршрута регулярных перевозок» (в 

редакции постановлений администрации Предгорного муниципального 

района Ставропольского края от 18.10.2018 № 1288, от 25.03.2019 № 307)»; 

от 22 января 2020 г. № 54 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

26.07.2017 № 1004 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или)крупногабаритного 

транспортного средства проходят в границах муниципального образования 

Ставропольского края, и не проходят по автомобильным дорогам 

федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 

таких автомобильных дорог» (в редакции постановлений администрации 

Предгорного муниципального района Ставропольского края от 07.08.2018                



№ 1013, от 18.10.2018 № 1254, от 22.07.2019 № 1126)»; 

от 27 января 2020 г. № 92 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 718 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Установление, изменение, отмена 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок» (в редакции 

постановлений администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 18.10.2018 № 1285, от 25.03.2019 № 304, от 22.07.2019 

№ 1124)»;  

от 27 января 2020 г. № 94 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

29.05.2017 № 717 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации и 

прием заявлений на участие в открытом конкурсе на право осуществления 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок» (в редакции 

постановлений администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 18.10.2018 № 1276, от 25.03.2019 № 309)»; 

от 19 мая 2020 г. № 557 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

26.07.2017 № 1004 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или)крупногабаритного 

транспортного средства проходят в границах муниципального образования 29 

ставропольского края, и не проходят по автомобильным дорогам 

федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 

таких автомобильных дорог» (в редакции постановлений администрации 

Предгорного муниципального района Ставропольского края от 07.08.2018 № 

1013, от 18.10.2018 № 1254, от 22.07.2019 № 1126, от 22.01.2020 № 54)»; 

от 14 июля 2020 г. № 813 «О внесении изменений в постановление 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 

15 апреля 2019 г. «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над территорией Предгорного 

муниципального района Ставропольского края, посадки (взлета) на 

расположенные в границах Предгорного муниципального района 

Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации»; 

1.2. постановления администрации муниципального образования 

станицы Бекешевской Предгорного района Ставропольского края: 

от 19 февраля 2010 года № 37 «Об утверждении нормативов и тарифов 

на вывоз твердо-бытовых отходов для населения станицы Бекешевской»; 



от 28 июня 2013 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования станицы Бекешевской 

Предгорного района Ставропольского края от 19 февраля 2010 года № 37 «Об 

утверждении нормативов и тарифов на вывоз твердо-бытовых отходов для 

населения станицы Бекешевской»; 

от 20 июня 2017 г. № 64 «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга состояния системы теплоснабжения муниципального 

образования станицы Бекешевской Предгорного района Ставропольского 

края»;  

от 30 июня 2017 г. № 71 «Об утверждении Порядка содержания и 

ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования станицы Бекешевской Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 17 июля 2017 г. № 75 «О внесении дополнений в постановление 

администрации муниципального образования станицы Бекешевской 

Предгорного района Ставропольского края № 60/1 от 16.05.2016 года «Об 

утверждении перечня автмобильных дорог общего пользования 

муниципального образования станицы Бекешевской Предгорного района 

Ставропольского края»; 

1.3. постановления администрации муниципального образования 

станица Боргустанская Предгорного района Ставропольского края: 

от 13 мая 2016 г. № 120 «Об организации и ремонте дорог местного 

значения на территории муниципального образования ст. Боргустанская 

Предгорного района Ставропольского края»; 

1.4. постановления администрации муниципального образования 

Винсадский сельсовет Предгорного района Ставропольского края: 

от 28 февраля 2017 г. № 44 «Об утверждении перечня автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и их идентификационных 

номеров»; 

от 22 декабря 2017 г. № 381 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Присоединение объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам (улицам) общего пользования 

местного значения»; 

от 22 декабря 2017 г. № 377 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

по автомобильным дорогам местного значения, по автомобильным дорогам 

местного значения, расположенным на территориях двух и более поселений в 

границах муниципального района ставропольского края, участкам таких 

автомобильных дорог, при условии, что маршрут такого транспортного 

средства проходит в границах ставропольского края и указанные маршруты, 

часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального и 

краевого значения, или участкам таких автомобильных дорог»; 



1.5. постановление главы администрации Ессентукского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 20 июня 2006 г. № 81 «Об 

утверждении «Правил сброса сточных вод и загрязняющих веществ в 

централизованную систему канализации региона КМВ в составе очистных 

сооружений канализации, эксплуатируемых филиалом ГУП СК 

«Ставрополькрайводоканал» «Кавминводские очистные сооружения 

канализации»; 

1.6. постановления администрации муниципального образования 

Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края: 

от 17 ноября 2010 г. № 229 «Об утверждении Правил установления и 

использования полос отвода автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района»; 

от 22 мая 2017 г. № 85 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование производства 

земляных работ на территории муниципального образования, подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ»;  

от 22 мая 2017 г. № 84 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

по автомобильным дорогам местного значения, расположенным на 

территориях двух и более поселений муниципального района Ставропольского 

края, участкам таких автомобильных дорог, при условии, что маршрут такого 

транспортного средства проходит в границах Ставропольского края и 

указанные маршруты, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам 

федерального и краевого значения, или участкам таких автомобильных дорог»; 

от 08 августа 2017 г. № 146 «О внесении изменений и дополнений в 

приложение к постановлению администрации Ессентукского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 31 декабря 2015 г. № 484 «Об 

утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования, являющихся 

муниципальной собственностью муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

от 14 августа 2017 г. № 154 «Об установлении Порядка создания и 

использования парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения, относящихся 

к собственности муниципального образования Ессентукского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 17 августа 2017 г. № 158 «Об утверждении административного 

регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения на территории муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края в новой редакции»;  

от 17 августа 2017 г. № 156 «О внесении изменений и дополнений в 



приложение к постановлению администрации Ессентукского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 31 декабря 2015 г. № 484 «Об 

утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования, являющихся 

муниципальной собственностью муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

от 20 июля 2018 г. № 128 «Об утверждении Положения о комиссии по 

содержанию зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края (в новой 

редакции)»; 

от 03 октября 2018 г. № 165 «Об установлении размера платы на 

территории муниципального образования Ессентукский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края за содержание жилого помещения 

для собственников жилых помещений, которые не приняли решения о выборе 

способа управления многоквартирным домом, решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения, а также об установлении 

предельных индексов изменения размера такой платы»; 

от 16 октября 2018 г. № 175 «Об утверждении Порядка сбора, 

транспортировки, утилизации и уничтожения биологических отходов на 

территории муниципального образования Ессентукский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края, администрация Ессентукского 

сельсовета»; 

от 03 апреля 2019 г. № 52 «Об определении органов и организаций, 

уполномоченных на согласование проектов организации дорожного движения 

и комплексных схем организации дорожного движения на территории 47 

муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 14 января 2020 г. № 2 «О внесении изменений в постановление 

администрации Ессентукского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края от 04.10.2019 года № 239 «О внесении изменений в 

постановление администрации Ессентукского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края от 20.07.2018 года № 128 «Об утверждении Положения 

о комиссии по содержанию зеленых насаждений на территории 

муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 15 января 2020 г. № 5 «Об утверждении Порядка проведения 

рейтингового голосования по выбору проектов благоустройства 

общественных 49 территорий муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

от 17 февраля 2020 г. № 54 «О внесении изменений в состав 

межведомственной комиссии, по признанию жилого помещения нежилым 

помещением, нежилого помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу на территории муниципального образования Ессентукский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 



1.7. постановления администрации муниципального образования 

поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края: 

от 22 апреля 2010 г. № 227 «Об утверждении Положения об 

общественной комиссии по жилищным вопросам по муниципальному 

образованию поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края»; 

от 14 февраля 2011 г. № 37 «Об утверждении Порядка выдачи 

разрешения на проведение земляных работ и восстановление нарушенного 

благоустройства на территории муниципального образования поселок 

Мирный Предгорного района Ставропольского края»; 

от 20 июня 2014 г. № 87 «Об утверждении схемы водоснабжения и 

водоотведения муниципального образования поселок Мирный Предгорного 

района Ставропольского края»; 

от 13 марта 2017 г. № 22 «Об утверждении Порядка создания и 

использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения муниципального образования поселок Мирный Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 01 ноября 2017 г. № 259 «Об утверждении перечня автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального образования 

поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края»; 

1.8. постановления администрации муниципального образования 

Нежинского сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 29 декабря 2017 г. № 402 «О порядке утверждения реестра 

внутрипоселковых автомобильных дорог местного значения муниципального 

образования Нежинского сельсовета»;  

от 29 декабря 2017 г. № 403 «Об утверждении Порядка содержания и 

ремонта автомобильных дорог местного значения муниципального 

образования Нежинского сельсовета Предгорного района»; 

от 16 мая 2018 г. № 108 «Об утверждении Положения о 

межведомственной комиссии по вопросам перевода жилых помещений в 

категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству 

и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в многоквартирных 

жилых домах, признании помещений пригодными (непригодными) для 

проживания в многоквартирных жилых домах полномочиях и порядке 

работы»; 

от 27 июля 2018 г. № 185-п «Об утверждении Положения о комиссии по 

согласованию вырубки (обрезки) деревьев и кустарников на территории 

муниципального образования Нежинского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края и состава комиссии»; 

от 14 мая 2020 г. № 86-п «Об утверждении Порядка инвентаризации и 

паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального 

образования Нежинского сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края»; 

от 26 мая 2020 г. № 93-п «Об утверждении Положения о санитарной 



комиссии по обеспечению контроля над соблюдением чистоты, санитарного 

состояния и правил благоустройства территории муниципального образования 

Нежинского сельсовета Предгорного района Ставропольского края при 

администрации муниципального образования Нежинского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»;  

от 05 июня 2020 г. № 104-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Нежинского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 27.07.2018 № 185-п 61 «Об 

утверждении положения о комиссии по согласованию вырубки (обрезки) 

деревьев и кустарников на территории муниципального образования 

Нежинского сельсовета Предгорного района Ставропольского края и состава 

комиссии»;  

от 22 июля 2020 г. № 133-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Нежинского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 16.05.2018 № 108 «Об 

утверждении положения о межведомственной комиссии по вопросам перевода 

жилых помещений в категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые 

(жилые), переустройству и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений 

в многоквартирных жилых домах, признании помещений пригодными 

(непригодными) для проживания в многоквартирных жилых домах 

полномочиях и порядке работы» 

1.9. постановление администрации Новоблагодарненского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 20 февраля 2013 г. № 27 «Об 

утверждении Положения о порядке осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Новоблагодарненского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

1.10. постановления администрации муниципального образования 

Подкумского сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 07 ноября 2016 г. № 240-п «Об утверждении Положения о 

межведомственной комиссии по вопросам перевода жилых помещений в 

категорию нежилых (жилых) помещений в нежилые (жилые), переустройству 

и (или) перепланировке жилых, нежилых помещений в многоквартирных 

жилых домах, признании помещений пригодными (непригодными) для 

проживания в многоквартирных жилых домах полномочиях и порядке 

работы»; 

от 07 ноября 2016 г. № 241-п «Об утверждении Порядка сноса, 

восстановления и защиты зеленых насаждений на территории 

муниципального образования Подкумского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края»;  

от 17 марта 2017 г. № 61-п «Об утверждении Положения о порядке 

установления и использования полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог муниципального образования Подкумского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 26 июня 2017 г. № 116-п «Об утверждении Порядка общественного 



обсуждения проекта правил благоустройства территории муниципального 

образования Подкумского сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края»; 

от 09 января 2018 г. № 02-п «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

производства земляных работ на территории муниципального образования, 

подготовка и выдача ордеров на проведение земляных работ»; 

от 11 июля 2018 г. № 174-п «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства проходит в границах соответствующего 

муниципального образования Ставропольского края, и не проходит по 

автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог»; 

1.11. постановления администрации муниципального образования 

Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 12 марта 2009 г. № 66/09 «О работе с населением по сбору, вывозу 

твёрдых и жидких бытовых, производственных отходов в населённых пунктах 

муниципального образования Пригородного сельсовета»; 

от 01 июня 2015 г. № 98 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, если маршрут, часть маршрута транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, проходят по маршрутам, проходящим полностью 

или частично по дорогам местного значения в границах муниципального 

образования Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края»; 

от 24 июля 2017 г. № 85/1 «Об утверждении Порядка инвентаризации 

дворовых и общественных территорий муниципального образования 

Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского края»; 

1.12. постановления администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 31 января 2018 г. № 19 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

производства земляных работ на территории муниципального образования, 

подготовка и выдача ордеров на проведение земляных работ»; 

от 31 января 2018 г. № 17 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

вырубку, кронирование или посадку деревьев и кустарников»; 

от 31 января 2018 г. № 20 «Об утверждении административного 



регламента предоставления муниципальной услуги «Признание в 

установленном порядке помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»; 

от 31 января 2018 г. № 23 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства проходит в границах соответствующего 

муниципального образования Ставропольского края, и не проходят по 

автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог»; 

от 25 июля 2018 г. № 160 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Пятигорского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 31 января 2018 г. № 20 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Признание в установленном порядке помещения 77 жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

от 14 марта 2019 г. № 57 «Об утверждении Положения о 

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом при 

администрации муниципального образования Пятигорского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 24 апреля 2019 г. № 104 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Пятигорского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 19 февраля 2019 г. № 39 «Об 

утверждении реестра и схемы мест размещения контейнерных площадок для 

временного хранения твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования Пятигорского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 03 июня 2019 г. № 123 «Об утверждении Порядка подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду на территории 

муниципального образования Пятигорского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 03 сентября 2019 г. № 198 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Пятигорского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 31.01.2018 года № 19 

«Согласование производства земляных работ на территории муниципального 

образования Пятигорского сельсовета, подготовка и выдача ордеров на 

проведение земляных работ»; 



1.13. постановление главы Суворовского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края от 30 марта 2009 г. № 203 «Об утверждении Положения 

о порядке признания жилых домов (жилых помещений) не пригодными для 

проживания на территории Суворовского сельсовета»; 

1.14. постановление администрации муниципального образования 

Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 10 июня 2016 г. № 585 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, если маршрут, часть маршрута транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, проходят по маршрутам, проходящим полностью 

или частично по дорогам местного значения в границах муниципального 

образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края»; 

от 10 июня 2016 г. № 581 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

проведение земляных работ»; 

от 21 ноября 2016 г. № 1224 «Об утверждении Порядка установления и 

использования полос отвода автомобильных дорог местного значения 

муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 21 ноября 2016 г. № 1221 «Об установлении стоимости и перечня 

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования Суворовского сельского Предгорного района 

Ставропольского края»; 

от 17 февраля 2017 № 43 «Об утверждении Порядка содержания и 

ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования Суворовского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 05 июля 2019 г. № 272 «Об утверждении показателей размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения на 

территории муниципального образования Суворовского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 18 марта 2020 г. № 96 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

вырубку, кронирование или посадку деревьев и кустарников»; 

1.15. постановления администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края: 

от 04 октября 2018 г. № 271 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги, утвержденный 



постановлением администрации муниципального образования Тельмановский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 29.03.2017 № 74 

«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения, по 

автомобильным дорогам местного значения, расположенным на территориях 

двух и более поселений в границах муниципального района Ставропольского 

края, участкам таких автомобильных дорог, при условии, что маршрут такого 

транспортного средства проходит в границах Ставропольского края и 

указанные маршруты, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам 

федерального и краевого значения, или участкам таких автомобильных дорог»; 

от 04 октября 2018 г. № 284 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги, утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования Тельмановский 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 29 марта 2017 

«Согласование производства земляных работ на территории муниципального 

образования, подготовка и выдача ордеров на проведение земляных работ»                 

№ 72»; 

от 10 октября 2018 г. № 286 «Об утверждении Порядка сбора, 

транспортировки, утилизации и уничтожения биологических отходов на 

территории муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 24 мая 2019 г. № 5 «О вывозе твердых коммунальных отходов с 

территории муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края»; 

1.16. постановления администрации Этокского сельсовета Предгорного 

района Ставропольского края: 

от 23 июня 2017 г. № 157 «Об утверждении Порядка общественного 

обсуждения проекта правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка 

в населенных пунктах муниципального образования Этокского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

от 28.05.2018 № 149 «О внесении изменений в постановление 

администрации Этокского сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края от 15 августа 2013 года № 392 «Об установлении требований к качеству 

гарантируемых услуг по погребению предоставляемых специализированной 

службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального 98 

образования Этокского сельсовета Предгорного района Ставропольского 

края»; 

от 25 февраля 2019 г. № 78 «Об определении органов и организаций, 

уполномоченных на согласование проектов организации дорожного движения 

и комплексных схем организации дорожного движения на территории 99 

муниципального образования Этокского сельсовета Предгорного района 

Ставропольского края»; 

1.17. постановления администрации Юцкого сельсовета Предгорного 



района Ставропольского края: 

от 18 июля 2017 г. № 157/5 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

производства земляных работ на территории муниципального образования, 

подготовка и выдача ордеров на проведение земляных работ»; 

от 22 августа 2017 г. № 181/2 «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга состояния системы теплоснабжения муниципального 

образования Юцкий сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

от 02 октября 2017 г. № 226/3 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Юцкий сельсовет Предгорного 

района Ставропольского края № 188 от 09 сентября 2014 года «Об 

утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам 

признания помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан 

на территории муниципального образования Юцкий сельсовет Предгорного 

района Ставропольского края»; 

от 02 октября 2017 г. № 226/2 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Юцкий сельсовет Предгорного 

района Ставропольского края № 143 от 14 июня 2013 года «О комиссии по 

жилищным вопросам администрации МО Юцкий сельсовет Предгорного 

района Ставропольского края»; 

от 15 августа 2018 г. № 830 «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга состояния системы теплоснабжения муниципального 

образования Юцкий сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

1.18. постановления администрации муниципального обрзования 

Яснополянского сельсовета Предгорного района Ставропольского края: 

от 19 июня 2017 г. № 169 «Об утверждении административного 

регламента по осуществлению муниципального жилищного контроля»; 

от 06 сентября 2018 г. № 329 «О порядке установления и использования 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения 

106 на территории муниципального образования Яснополянского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края». 

  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 
Глава Предгорного  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      Н.Н.Бондаренко 

http://www.pmosk.ru/

